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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๐๖) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของ 
ผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทย 

ตั้งแต่วนัที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๒๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไข  เพื่อการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน
ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็น 
ผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทย  สําหรับเงินได้ 
เท่าจํานวนเงินที่ได้รับชดเชยจากรัฐบาล  ผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนนั้น  
ต้องมีการลงทะเบียนต่อศูนย์หรือหน่วยงานช่วยเหลือผู้ประสบภัยของทางราชการ   

ข้อ ๒ การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็น 
ผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทย  สําหรับเงินได้ 
เท่าจํานวนเงินหรือราคาทรัพย์ สินที่ได้รับบริจาคหรือช่วยเหลือเพื่อชดเชยความเสียหายที่ได้รับ
นอกเหนือจากกรณีตามข้อ  ๑  ซ่ึงไม่เกินมูลค่าความเสียหายที่ได้รับ  ผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  
หรือภัยธรรมชาติอื่นนั ้นจะต้องเป็นผู ้ได้รับความเสียหายอันเกิดจากอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย   
หรือภัยธรรมชาติอ่ืนนั้น 

ข้อ ๓ การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  ๑  และข้อ  ๒  ให้ผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  
อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทย  ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้โดยไม่ต้องนําไปรวมเป็น 
เงินได้พึงประเมินหรือรายได้  ในการคํานวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือในการคํานวณกําไรสุทธิ 
เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  สําหรับปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับเงินหรือทรัพย์สินดังกล่าว  
แล้วแต่กรณี 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๓  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


